

Số: 32 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 02 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội
tháng 01 và một số công tác trọng tâm tháng 02 năm 2023**

Phần I

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI
THÁNG 01/2023**

A. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp (đến ngày 03/01/2023)

a) Trồng trọt

Các cây trồng ngắn ngày vụ Đông Xuân đã xuống giống được 55.767 ha, đạt 52,4% so kế hoạch (KH) và tăng 45,5% so cùng kỳ (CK). Tình hình sâu bệnh phát sinh trên các loại cây trồng giảm so với tháng trước, chủ yếu ở mức nhiễm nhẹ.

b) Chăn nuôi - thú y – thủy sản

Dịch bệnh chăn nuôi được kiểm soát tốt, các đàn gia súc duy trì ổn định, đàn gia cầm phát triển mạnh, nhất là đàn gà. Sản phẩm thịt và trứng gia cầm tiếp tục tăng so cùng kỳ. Sản phẩm heo thịt xuất chuồng có xu hướng tăng với sự liên kết các chuỗi tiêu thụ. Giá cả một số sản phẩm chăn nuôi có biến động so với tháng trước do nhu cầu tăng vào dịp Tết.

Trong tháng trên địa bàn tỉnh không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm và thủy sản.

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trong tháng 01/2023 ước 13,3 ha, đạt 2,31% so với KH và tăng 6,64% so với CK; khai thác thủy sản 1 tấn, đạt 8,33% so với KH và đạt 93,5% so với CK.

c) Lâm nghiệp

Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra các tuyến biên giới, các khu vực trọng điểm, thường xảy ra vi phạm để ngăn chặn, xử lý kịp thời. Trong tháng, xảy ra 10 vụ vi phạm quy định về Luật Lâm nghiệp (tăng 08 vụ so với CK); xử lý 03 vụ vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách trên 35 triệu đồng. Tiếp nhận được 02 tin báo, đã kịp thời ngăn chặn và xử lý vi phạm.

d) Tình hình đầu tư và chế biến

Sản xuất mía niên vụ 2022-2023, các nhà máy đường đã đi vào hoạt động. Kết quả lượng mía đưa vào sản xuất trong tháng 01/2023 là 336.291 tấn mía;

lượng đường sản xuất 32.089 tấn đường; CCS bình quân 8,96 CCS; tạt chất bình quân 4,82%; tỷ lệ xơ bình quân 17,80%.

Chế biến mì: ước khôi lượng củ mì đưa vào chế biến khoảng 329.248 tấn, giảm 7,1% so tháng trước, tăng 2,93 % so với CK, sản xuất được 82.312 tấn bột (trong đó sản xuất công nghiệp là 279.860 tấn củ, với 69.965 tấn bột; cơ sở vừa và nhỏ là 49.378 tấn củ, 12.346 tấn bột). Giá thu mua củ mì tươi trong tháng dao động từ 2.900-3.150 đồng/kg (30 chữ bột) tùy khu vực.

2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp ước thực hiện giảm 19,12% so với tháng trước, giảm do thời gian hoạt động của tháng này rơi vào thời gian nghỉ Tết Quý Mão, ngoài ra còn do tháng trước hầu hết các doanh nghiệp tập trung nguồn lực cho các đơn hàng vào dịp cuối năm và có thời gian sản xuất dài hơn.

3. Dịch vụ - Thương mại - du lịch

Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 6.854,3 tỷ đồng; tăng 2,35% so với tháng trước và tăng 8,55% so với cùng kỳ, tăng chủ yếu nhóm hàng lương thực thực phẩm. Triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2022 và dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Thị trường Tết nhộn nhịp, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh chuẩn bị nguồn hàng phục vụ Tết đầy đủ.

Vận chuyển hành khách ước đạt 2.844 nghìn người, tăng 31,56% và luân chuyển được 145.837 nghìn lượt khách.km, tăng 3,2% so tháng trước. Vận chuyển hàng hóa ước đạt 1.530 nghìn tấn, tăng 3,36% và luân chuyển được 115.473 nghìn tấn.km, tăng 3,0% so tháng trước.

Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành và dịch vụ khác trên địa bàn tỉnh ước đạt 1.834 tỷ đồng, giảm 0,79% so với tháng trước và tăng 15,74% so với cùng kỳ năm trước.

Hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh tiếp tục khởi sắc ngay từ những ngày đầu năm; đặc biệt tăng nhiều trong những ngày Tết. Khách tham quan khu điểm du lịch khoảng 1,1 triệu lượt, tăng 24,4% so cùng kỳ. Tổng doanh thu du lịch đạt 524 tỷ đồng, tăng 153,3% so cùng kỳ. Riêng Khu du lịch Quốc gia núi Bà Đen đã đón 1.030.921 lượt khách (có ngày đón gần 190.000 lượt khách), tăng khoảng 25 lần so với năm 2022 (tháng 01/2022 đón khoảng 40.788 lượt khách).

4. Vốn đầu tư phát triển trên địa bàn

Vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước đạt 230,73 tỷ đồng, giảm 53,56% so tháng trước. Khối lượng thực hiện vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý thực hiện tháng 01 thấp do trùng vào thời gian nghỉ Tết, hầu hết các công trình đều tạm ngưng thi công.

Thu hút đầu tư nước ngoài: trong tháng cấp mới 01 dự án với số vốn thu hút 02 triệu USD, tăng vốn 04 lượt dự án với vốn tăng 56,2 triệu USD. Tính đến ngày 30/01/2023, trên địa bàn tỉnh có 352 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký là 9.092,3 triệu USD.

Thu hút đầu tư trong nước: trong tháng cấp mới 01 dự án với số vốn thu hút là 250 tỷ đồng, không có lượt dự án điều chỉnh vốn. Tính đến ngày 30/01/2023, trên địa bàn tỉnh có 676 dự án còn hiệu lực với vốn đăng ký là 116.450 tỷ đồng.

Về phát triển doanh nghiệp: Cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập mới cho 48 doanh nghiệp với vốn đăng ký là 289,795 tỷ đồng, so với CK giảm 5,8% về số doanh nghiệp và tăng 7,2% về vốn đăng ký.

5. Tài chính – ngân hàng

a) Tài chính

Ước tổng thu ngân sách địa phương trong tháng: 996 tỷ đồng. Trong đó: thu nội địa 916 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 80 tỷ đồng. Lũy kế 12.032 tỷ đồng, tăng 20,1% dự toán, tăng 15,9% cùng kỳ.

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 1.028,3 tỷ đồng, đạt 9,2% so với dự toán, giảm 1,2% so cùng kỳ.

b) Hoạt động ngân hàng

Ước tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng tháng 01/2023 đạt 62.500 tỷ đồng, tăng 1,5% so với tháng 12/2022 (*trong đó nguồn vốn huy động trên 12 tháng đạt 6.300 tỷ đồng*). Tổng dư nợ cho vay ước đạt 87.100 tỷ đồng, tăng 1,5% so với đầu năm. Nợ xấu chiếm 0,32% tổng dư nợ.

6. Tài nguyên - môi trường

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực tài nguyên, môi trường. Công tác đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất: cấp 07 giấy chứng nhận cho tổ chức với tổng diện tích 3,4 ha; cấp 162 giấy chứng nhận lần đầu cho cá nhân, hộ gia đình với diện tích 49,81 ha. Kết quả thực hiện quyền của người sử dụng đất, đã cấp 9.147 giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất với diện tích 1.577 ha.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai được thực hiện theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện các đề tài, dự án; thẩm định các hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường, cấp sổ chủ nguồn thải chất thải nguy hại, thẩm định và thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục – Đào tạo

Tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I và triển khai phương hướng nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022-2023; triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Bộ

Giáo dục và Đào tạo. Xây dựng phần mềm tuyển sinh trung học phổ thông năm 2023-2024; kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học lĩnh vực giáo dục trung học. Phê duyệt tài liệu địa phương lớp 10.

2. Khoa học - Công nghệ

Triển khai đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh “Nghiên cứu quy trình chiết xuất, bảo quản và chế biến tinh dầu, sản phẩm phụ từ con cà cuồng nuôi tại Tây Ninh”. Kiểm tra tiến độ thực hiện 03 lượt đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh. Thực hiện kiểm định 261 phương tiện đo, kết quả đạt yêu cầu. Cập nhật và đăng tải 28 tin tức liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng lên website <https://tbt.tayninh.gov.vn>. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong kinh doanh xăng dầu, qua kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu thực hiện đúng quy định.

3. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Tư vấn việc làm và học nghề cho 2.196 lượt lao động. Tiếp nhận và cấp giấy phép lao động cho 317 lao động là người nước ngoài làm việc tại tỉnh. Giải quyết cho 269 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp với kinh phí 5.497 triệu đồng. Trong tháng không xảy ra đình công, lãn công; xảy ra 02 vụ tai nạn lao động tại 02 công ty làm 02 người chết.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, tổ chức tốt việc thăm hỏi, chúc Tết gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được vui xuân, đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh Tây Ninh; Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

4. Công tác y tế

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, công tác phòng, chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch. Trong tháng, có 292 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (*giảm 50% so với tháng trước và tăng 6,3 lần so cùng kỳ*); 16 ca mắc bệnh tay - chân - miệng. Số ca HIV phát hiện 39 ca, lũy kế 6.243 ca; số bệnh nhân điều trị ARV mới 33 ca, lũy kế 3.364 ca.

Tình hình bệnh dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm trước và trong những ngày Tết Nguyên đán được kiểm soát chặt chẽ, không xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm.

Các cơ sở y tế bố trí trực 24/24 giờ, nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ người bệnh trong dịp Tết, tổ chức chăm sóc, phục vụ chu đáo mọi người bệnh trong những ngày Tết. Bảo đảm xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu, tai nạn giao thông, sinh đẻ trong những ngày Tết, không từ chối hoặc để chậm trễ bất cứ trường hợp cấp cứu nào.

5. Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao

Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện, các hoạt động văn hóa văn nghệ trong tháng, các hoạt động của Đảng, Nhà nước. Ban hành Kế hoạch tổ chức các

hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, trong đó tổng kinh phí phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 là 130,624 tỷ đồng. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023, Hội Hoa xuân. Đặc biệt là tỉnh tổ chức chương trình nghệ thuật bắn pháo hoa đón giao thừa ở trung tâm 09/09 huyện, thị xã, thành phố; tổ chức khai mạc Hội Xuân núi Bà Đen.

Thành lập đoàn thể thao tham gia thi đấu và tham dự Lễ Khai mạc Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX. Chuẩn bị các nội dung Đăng cai tổ chức các giải Bóng đá quốc gia năm 2023 tại tỉnh Tây Ninh.

C. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

a) Biên giới

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới tương đối ổn định, duy trì các chốt phòng, chống dịch, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình trạng xuất nhập cảnh trái phép, bảo đảm an ninh trật tự trên tuyến biên giới.

b) Nội địa

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu gắn với trực cứu hộ cứu nạn thường xuyên theo đúng quy định. Bảo đảm an ninh, trật tự và tổ chức đợt cao điểm trước, trong và sau thời gian nghỉ Tết Dương lịch 2023 và Tết Nguyên đán Quý Mão theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1174/CĐ-TTg ngày 19/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ bảo đảm các hoạt động vận tải hành khách công cộng và vận chuyển hàng hóa thông suốt, an toàn, phục vụ hiệu quả nhu cầu vận chuyển, đi lại của Nhân dân.

Về tình hình tội phạm và trật tự, an toàn xã hội (*Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/01/2023*): Trong tháng tiếp nhận 116/147 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự (*giảm 31 vụ so tháng 12/2022*); trong đó tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 22 vụ, điều tra làm rõ 22 vụ 42 đối tượng.

Tình hình trật tự an toàn giao thông được bảo đảm thông suốt, không xảy ra ùn tắc giao thông và đua xe trái phép. Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/01/2023, xảy ra 07 vụ, làm chết 05 người, bị thương 02 người (so với tháng trước giảm 08 vụ, giảm 05 người chết, giảm 05 người bị thương).

2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Công tác thanh tra: thực hiện 21 cuộc thanh tra hành chính (*có 18 cuộc kỳ trước chuyển sang*), trong đó thanh tra lĩnh vực đất đai 07/21 cuộc; đã ban hành kết luận 01 cuộc.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (*chủ yếu thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa...*) đã thực hiện được 695 cuộc, phát hiện 18 tổ chức và 21 cá nhân vi phạm, đã ban hành 27 quyết định xử phạt với tổng số tiền phạt 336 triệu đồng, đã thu nộp 336 triệu đồng.

b) Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

– Về công tác tiếp dân và xử lý đơn: Trụ sở tiếp công dân tỉnh, huyện, thị xã, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp 116 lượt/106 người/82 vụ việc. Nhận tổng cộng 132 đơn đủ điều kiện xử lý, gồm: 12 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 119 đơn kiến nghị phản ánh. Kết quả xử lý 13 đơn khiếu nại, tố cáo: hướng dẫn 07 đơn, chuyển 04 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, 02 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền.

– Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền của Thủ trưởng các cấp, ngành:

+ Giải quyết đơn khiếu nại: Tổng số 09 đơn (*07 đơn kỳ trước chuyển sang*), đã giải quyết xong 04 đơn đúng thời hạn quy định. Việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật: theo dõi đôn đốc thực hiện 02/16 quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật.

+ Giải quyết đơn tố cáo: Tiếp tục giải quyết 03 đơn kỳ trước chuyển sang.

3. Công tác tư pháp

Tổ chức viết bài, cập nhật, đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử phô biến giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh 33 nội dung. Tổ chức tuyên truyền, phô biến giáo dục pháp luật được 312 cuộc với hơn 11.065 người tham gia, tuyên truyền qua loa truyền thanh 468 giờ, tủ sách pháp luật có 45 lượt người tìm hiểu. Công tác hòa giải đã tiếp nhận mới 40 vụ, trong đó đưa ra hòa giải 39 vụ (*hòa giải thành 36 vụ*); thực hiện trợ giúp pháp lý 61 vụ việc.

4. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện các công tác tổ chức biên chế, xây dựng chính quyền và quản lý nhà nước về thi đua khen thưởng. Đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ và ban hành Quyết định công nhận kết quả xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

Tháng 01 năm 2023 trùng với dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Công tác tổ chức phân công trực tại các cơ quan hành chính, sự nghiệp, các đơn vị lực lượng vũ trang, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong những ngày Tết; Tình hình bệnh dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm trước và trong những ngày Tết Nguyên đán được kiểm soát chặt chẽ, không xảy ra dịch bệnh và các vụ ngộ độc thực phẩm ; Các cơ sở y tế bố trí các kíp trực 24/24 giờ, bảo đảm xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu; Thị trường Tết nhộn nhịp, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh chuẩn bị nguồn hàng phục vụ Tết đầy đủ, hàng hóa tiêu dùng chủ yếu do Việt Nam sản xuất và được bày bán phong phú, đa dạng, nhiều chủng loại đáp

ứng đủ nhu cầu mua sắm dịp Tết của người dân. Thị trường tết Nguyên đán bình ổn, không có hiện tượng khan hiếm hay đầu cơ, găm hàng; Công tác chăm lo, chuẩn bị Tết cho nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội được triển khai quyết liệt, tổng kinh phí chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên 130 tỷ đồng; kịp thời hỗ trợ cho 1.500 công nhân, người lao động bị thôi việc, mất việc làm tại các doanh nghiệp do thiếu đơn hàng, hiện đang hoạt động trên địa bàn tỉnh¹, tổ chức tốt việc thăm hỏi, chúc Tết các gia đình chính sách, các hộ nghèo trong dịp Tết Nguyên đán. Triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả “Chợ Tết Công đoàn năm 2023” và Chương trình “Tết sum vầy - Xuân gắn kết” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động, tạo không khí vui tươi, ấm áp trong đoàn viên công đoàn. Tổ chức họp mặt: mừng Đảng, mừng Xuân với các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia, các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh, học sinh, sinh viên, chức sắc tôn giáo, dân tộc thiểu số tiêu biểu, văn nghệ sĩ và đội ngũ trí thức khoa học, công nghệ tiêu biểu, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh... Các hoạt động vận tải hành khách công cộng và vận chuyển hàng hóa thông suốt, an toàn, phục vụ hiệu quả nhu cầu vận chuyển, đi lại của Nhân dân. Công tác theo dõi, giám sát hệ thống thông tin được giám sát 24/7 trước, trong và sau thời gian diễn ra Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, đảm bảo hoạt động liên tục, thông tin liên lạc được thông suốt. Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023, Hội Hoa xuân. Đặc biệt là tỉnh tổ chức chương trình nghệ thuật bắn pháo hoa đón giao thừa ở trung tâm 09/09 huyện, thị xã, thành phố; tổ chức khai mạc Hội Xuân núi Bà Đen (mùng 4 Tết) gắn với kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023). Nhân dân tham dự chào đón năm mới trong không khí vui tươi, phấn khởi, trật tự. Hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh tiếp tục khởi sắc ngay từ những ngày đầu năm; đặc biệt tăng nhiều trong những ngày Tết nguyên đán. UBND tỉnh tổ chức khai mạc Hội Xuân núi Bà Đen năm 2023 với chủ đề “Hương sắc Tây Ninh” vào ngày mùng 4 Tết bắt đầu các chuỗi sự kiện kéo dài đến hết tháng Giêng năm Quý Mão với nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật đặc sắc. Khu du lịch Quốc gia núi Bà Đen đã đón trên 1 triệu lượt khách tham quan, du lịch².

Phần II

CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02/2022

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2023 (Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày

¹ với tổng số tiền 750 triệu đồng (mỗi trường hợp được nhận hỗ trợ 500.000 đồng)

² riêng ngày Mùng 4 Tết âm lịch, đón gần 190.000 lượt khách tham quan), tăng 25 lần so cùng kỳ năm 2022 (tháng 01/2022, đón khoảng 40.788 lượt khách).

07/01/2023), Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2023, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo tiến độ đã đề ra.

2. Triển khai đồng bộ và quyết liệt các chính sách hỗ trợ phục hồi, phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục theo dõi tình hình xuống giống vụ Đông Xuân 2022-2023. Theo dõi, nắm bắt, quản lý tình hình sâu, bệnh hại trên các loại cây trồng tại địa phương và kịp thời hướng dẫn người dân biện pháp phòng trừ. Xây dựng và triển khai thực hiện các mô hình khuyến nông năm 2023. Triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác kiểm tra phát hiện và xử lý các hành vi xả rác bừa bãi gây mất cảnh quan và ô nhiễm môi trường. Kiên quyết xử lý nghiêm minh các cơ sở vi phạm các quy định về quản lý chất thải nguy hại. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Công thương khảo sát, xây dựng các đề án khuyến công địa phương năm 2023 và các đề án khuyến công quốc gia năm 2024. Tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hộ gia đình và cá nhân tỉnh Tây Ninh vận chuyển nông sản sau thu hoạch về Tây Ninh niên vụ 2022-2023. Xây dựng Kế hoạch Thương mại điện tử năm 2023.

6. Sở Giao thông vận tải tham mưu UBND tỉnh Đề án nghiên cứu thiết kế phương án tổ chức giao thông các giao lộ có nguy cơ ùn tắc và tiềm ẩn tai nạn giao thông; các nội dung, đề xuất kiến nghị với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương; đẩy nhanh tiến độ các dự án Trung ương đầu tư trên địa bàn. Tổ chức thực hiện Kế hoạch bảo trì hạ tầng giao thông đường bộ năm 2023, tập trung thực hiện bảo trì các tuyến đường chính, các tuyến đường kết nối đến các khu du lịch, điểm du lịch, khắc phục các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia cấp THPT năm học 2022-2023. Công nhận trường chuẩn quốc gia năm học 2022-2023 theo kế hoạch. Tiếp tục xây dựng Kế hoạch thực hiện lộ trình tự chủ theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

8. Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; triển khai các hoạt động hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ KH&CN được phê duyệt. Phối hợp, hướng

dẫn các huyện, thị xã, thành phố triển khai công tác quản lý khoa học và công nghệ năm 2023. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng năm 2023; các mô hình sản xuất kinh doanh tại trại thực nghiệm.

9. Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tăng cường chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, bệnh đậu mùa khỉ,... Rà soát thống kê đối tượng tiêm và nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 năm 2023. Tiếp tục kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định pháp luật về lĩnh vực y tế đối với các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn tỉnh. Tổ chức kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2023.

10. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh trình thường trực HĐND Kế hoạch hỗ trợ lao động mất việc làm gấp khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023. Báo cáo Kết quả tuyển sinh, tốt nghiệp và giải quyết việc làm năm 2022. Tổng hợp kế hoạch đăng ký chỉ tiêu tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp năm 2023. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh Tây Ninh.

11. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tập trung triển khai thực hiện các hình thức tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhân dân; lễ hội ẩm thực chay tỉnh Tây Ninh lần thứ nhất năm 2023. Xây dựng kế hoạch tổ chức các giải thi đấu thể thao và các hoạt động thể dục thể thao năm 2023. Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch nâng cao ý thức, trách nhiệm trong xây dựng, giữ gìn hình ảnh, chất lượng phục vụ các dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Chương trình khảo sát mở rộng thị trường du lịch, kết nối các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch tại Tây Ninh với các doanh nghiệp kinh doanh du lịch tại các tỉnh miền Bắc, Vũng Tàu; tham dự lễ hội Hoa Ban Điện Biên năm 2023; tham gia Hội chợ VITM Hà Nội năm 2023.

12. Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh năm 2023; Chương trình chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (sửa đổi, bổ sung). Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh kiểm tra bảo đảm an toàn công trình viễn thông và triển khai thực hiện Kế hoạch ngầm hóa cáp viễn thông giai đoạn 2021-2030. Kiểm tra, theo dõi việc đưa thông tin vi phạm, gây hoang mang dư luận; ảnh hưởng trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh.

13. Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định Phê duyệt danh mục vị trí việc làm, điều chỉnh vị trí việc làm, khung năng lực theo vị trí việc làm các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục rà soát, thẩm định việc thành lập, kiện toàn, giải thể các tổ chức liên ngành cấp tỉnh theo quy định. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tinh giản biên chế giai đoạn 2015 - 2021 và xây dựng Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2022 – 2026. Xây dựng Chương trình công tác tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc năm 2023.

14. Các lực lượng chức năng, các địa phương duy trì nghiêm chế độ săn sàง chiến đấu, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023. Đề nghị các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- VP.Chính phủ;
- Vụ IV-VPCP TP.HCM;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở, ngành, các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- CVP, các PVP;
- Các phòng, ban trung tâm;
- Lưu: VT. VP tỉnh. g

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Đoàn Minh Long